
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 30 de Janeiro de 2026.

Abertura de propostas: 12/02/2026 às 10:00h.
Abertura de Sessão Pública: 12/02/2026 às 
10:30h.
O certame será realizado por meio do Sistema 
Integrado de Gestão Administrativa - SIADES 
(https://portalsiades.es.gov.br/), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de contratações Públicas 
(PNCP) e endereço: www.compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente cadastrados no SIADES.
Contato: e-mail: licitacoes@sejus.es.gov.br ou pelo 
Tel.: (27) 3636-5770, de 2ª a 6ª feira, das 08 às 17 
horas.

Elen Brito de Almeida
Agente de Contratação/SEJUS

Protocolo 1717724

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL nº 03/2025

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
IMPLANTAÇÃO E GESTÃO DOS ESCRITÓRIOS 
SOCIAIS
Órgão: Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS.
Setor: Unidade Gestão de Projetos - UGP.
Programa: Programa de Ampliação e 
Modernização do Sistema Prisional do Espírito 
Santo - MODERNIZA-ES, financiado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Contrato de Empréstimo e Garantia nº 5155/
OC-BR.
Objeto: Contratação de instituição para implantação 
e gestão dos Escritórios Sociais nos municípios de 
Cachoeiro de Itapemirim, Colatina, Linhares, São 
Mateus e Vitória, pelo prazo de 26 (vinte e seis) 
meses.
Processo nº: 2025-SMRZJ.
Modalidade da contratação: Licitação Pública 
Nacional - LPN, prevista nas Políticas para aquisição 
de bens e contratação de obras financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - GN-2349-15.
Decisão: Considerando a plena legalidade e 
regularidade do procedimento da Licitação Pública 
Nacional nº 03/2025, com a conclusão do certame 
e a expedição prévia de “Não Objeção” pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, o objeto 
foi adjudicado à licitante Comunica Brasil Ltda., 
pelo valor global de R$ 21.853.021,25 (vinte e um 
milhões, oitocentos e cinquenta e três mil e vinte 
e um reais e vinte e cinco centavos), e o processo 
licitatório foi devidamente homologado pela 
autoridade competente.
Vitória, 29 de janeiro de 2026.
VINÍCIUS XAVIER TEIXEIRA
Coordenador-Geral da UGP

Protocolo 1718514

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

                  AVISO DE RESULTADO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2026
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro  no 
Artigo 57 Inc. II e 59, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos - CEASA/ES E Instrução 
Normativa nº 001/2024 do CONAD.

Órgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESPÍRITO 
SANTO S.A - CEASA/ES.
Processo: E-Docs 2026-K1W6P
ID CidadES/TCE-ES: 2026.500E0300001.09.0002
Cotação eletrônica.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (café e 
açúcar) para atender as necessidades da Centrais de 
Abastecimento do Espírito Santo - CEASA/ES.
Vencedora: NVEZZONI COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
CNPJ: 37.787.821/0001-20
Valor global R$ 31.010,00 (trinta  e um mil, e dez 
reais)
Cariacica-ES, 29 de janeiro de 2026.
Mara Jane Langa
Presidente da CPL - CEASA/ES

Protocolo 1718792

AVISO DE CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO 
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 002/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO N°  006/2025 e  
1083579(Licitações-e BB)
PROCESSO Nº:  E-Docs: 2025-598G4
IDCidadesES: 2025.500E0300001.01.0006
ÓRGÃO: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
ESPÍRITO SANTO S.A - CEASA/ES
Informo o cancelamento da homologação da Ata 
de Registro de Preços nº 002/2025 do Pregão 
Eletrônico 006/2025, em favor da empresa 
FORTLASER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA., CNPJ 
nº 51.275.639/0001-10, em razão da desistência 
do fornecimento da primeira Autorização de 
fornecimento, nos termos da Lei nº 13.303/2016. 
Determinado o prosseguimento do certame com 
convocação do licitante remanescente.
Informações através do e-mail: pregao@ceasa.
es.gov.br ou pelo  Telefone: (27) 3136-2336, de 
8:00 ás 17:00 Horas.

Cariacica-ES, 29/01/2026.
Eduardo Armando Altoé

Diretor Administrativo Financeiro
Protocolo 1718036

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

EXTRATO - TORNA SEM EFEITO
Processo Nº: 2025-WCXRP

O Secretário de Estado do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Contrato 
nº 2026.000003.41101.01, veiculada no Diário 
Oficial dos Poderes do Estado do Espírito Santo, edição 
de 28 de janeiro de 2026, Protocolo nº 1716393, 
referente ao Processo nº 2025-WCXRP, celebrado 
entre a Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA e a empresa Vitória 
Prime Rental Car Locação de Automóveis Ltda., 
inscrita no CNPJ nº 40.201.039/0001-91.
A presente revogação dá-se para fins de correção 
administrativa, não produzindo efeitos contratuais.

Vitória/ES, 29 de janeiro de 2026.
Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1718069

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 29 de Janeiro de 2026 às 23:06:47 Código de Autenticação: bbf42d67

20
26

-X
65

P
P

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 3
0/

01
/2

02
6 

08
:3

4 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 30/01/2026 08:34:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAEL DO NASCIMENTO CELANTE (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - GECOL - CEASA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-X65PP8

20
26

-X
65

P
P

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 3
0/

01
/2

02
6 

08
:3

4 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2026-01-30T08:34:12-0300




